
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri di Consiglio Comunale 

 N°  158 del 27/06/2018 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 

6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL’ESERCIZIO 2017. 

 

L'anno duemiladiciotto, addì ventisette del mese di giugno alle ore 18:45, nella Sede Municipale, il 

Commissario Straordinario Dott. Onofrio Vito Padovano nominato con Decreto del Presidente 

della Repubblica in data 31 gennaio 2018 ha adottato la seguente deliberazione. 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Barletta, incaricato della relazione del 

presente verbale. 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 Premesso che: 

 il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 92 del 20.04.2018, è stato predisposto ai sensi del decreto 

legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

Richiamati: 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente 

i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;  

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 



termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 

alla consistenza iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;  

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni.  

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con determinazione n. 489, in data 14.06.2018 il responsabile del servizio finanziario ha 

effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando 

la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 

2017,  con le risultanze del conto del bilancio; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 148 in data 14/06/2018 è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione del Commissario 

straordinario  n. 150  in data 14/06/2018; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) il prospetto dei dati SIOPE / piano integrato dei conti; 

j) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 



competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

k) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 83 in data 05.05.2018; 

l) la relazione di cui al verbale n° 9/2018, del revisore dei conti ai sensi delll’art. 239, comma 

1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000, acquisita  al protocollo generale dell’Ente al n° 17334 

del 27/06/2018; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 

bilancio si riferisce; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> ed inoltre: 

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29. in data 17.07.2017, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

2. l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 10.832.313,87 così determinato: 

 

 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

1 Fondo cassa al 1° gennaio   371.405,64  

2 Riscossioni 1.512.575,03 18.466.721,59 19.979.296,62 (+) 

3 Pagamenti 3.092.535,71 16.408.807,47 19.501.343,18 (-) 

4 Saldo di cassa al 31 dicembre 
  

849.359,08 (=) 

5 Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 

  
0,00 (-) 

6 Fondo di cassa al 31 dicembre 
  

849.359,08 (=) 

7 Residui attivi 13.444.684,36 9.820.816,80 23.265.501,16 (+) 

8 di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 

  
0,00 

 

9 Residui passivi 2.580.422,63 8.222.441,91 10.802.864,54 (-) 

10 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
(1)

 
  

275.957,21 (-) 

11 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
(1)

 
  

2.202.489,13 (-) 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


12 Risultato di amministrazione al 31 dicembre (A) 
(2)

 
  

10.833.549,36 (=) 

      

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

  

      

 
A – PARTE ACCANTONATA 

 
 5.414.480,94 

 

 
B – PARTE VINCOLATA 

 
 4.507.347,56 

 

 
C – PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

 
 579.955,92 

 

 
D – PARTE DISPONIBILE  

 
 330.529,45 

 

 
TOTALE 

 
 10.832.313,87 

 

 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017 come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 28/03/2018 prot. n. 8639; 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

Visto l'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della finanza locale del 

Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali 

strutturalmente deficitari di cui all’art. 242del TUEL, applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  

in base ai quali questo ente risulta deficitario/non deficitario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DELIBERA 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017 

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati 

al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di € 10.832.313,87. così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo 

della gestione finanziaria: 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

1 Fondo cassa al 1° gennaio   371.405,64  

2 Riscossioni 1.512.575,03 18.466.721,59 19.979.296,62 (+) 

3 Pagamenti 3.092.535,71 16.408.807,47 19.501.343,18 (-) 

4 Saldo di cassa al 31 dicembre 
  

849.359,08 (=) 

5 Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 

  
0,00 (-) 

6 Fondo di cassa al 31 dicembre 
  

849.359,08 (=) 

7 Residui attivi 13.444.684,36 9.820.816,80 23.265.501,16 (+) 

8 di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 

  
0,00 

 



9 Residui passivi 2.580.422,63 8.222.441,91 10.802.864,54 (-) 

10 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
(1)

 
  

275.957,21 (-) 

11 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
(1)

 
  

2.202.489,13 (-) 

12 Risultato di amministrazione al 31 dicembre (A) 
(2)

 
  

10.833.549,36 (=) 

      

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

  

      

 
A – PARTE ACCANTONATA 

 
 5.414.480,94 

 

 
B – PARTE VINCOLATA 

 
 4.507.347,56 

 

 
C – PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

 
 579.955,92 

 

 
D – PARTE DISPONIBILE  

 
 330.529,45 

 

 
TOTALE 

 
 10.832.313,87 

 

 

3) di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

5) di dare atto che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 

dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri 

per l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242 del TUEL, 

applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  risulta non deficitario; 

6) di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta 

dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, prot. n. 8639 in data 

28.03.2018; 

7) di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza 

sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve essere: 

 trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

 pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

8) di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con 

DECRETO 29 aprile 2016. 

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il  Commissario Straordinario  il Segretario Generale 

Dott. Onofrio Vito Padovano Dott.ssa Antonella Barletta 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 


